
Atos nº 12 a 46/2024 – PEC 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/11/2024) 1

AT O S  A D M I N I S T R AT I V O S

ATOS N° 0012 A 0046/2024 - PEC

ATO  Nº  0012/2024/PEC,  DE  5  DE  AGOSTO  DE  2024  -  O  Pró-Reitor  de 
Extensão e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições 
legais,  conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário 
Oficial  da  União  de  30/05/2019,  considerando  a  competência  delegada  pela 
Portaria  0882/2008,  resolve:  1.  designar  LAERCIO  ANTONIO  GONCALVES 
JACOVINE,  matrícula  7936-7/UFV,  ARTHUR  VIEIRA  FANAUZII,  matrícula 
109123/UFV, BERNARDO SERRA LANZA,matrícula 96749/UFV, HERITON BARRETO 
DO NASCIMENTO, matrícula 96787/UFV, ISABELLA SALGADO FAUSTINO, matrícula 
75303/UFV,  JUCIELLY  ESPÍNDOLA  DE  ALMEIDA,  matrícula  99933/UFV,  KLISMAN 
OLIVEIRA,matrícula  82967/UFV,LIVIA  CRISTINA  BUSATO,  matrícula  106371/UFV, 
MARIANY FILIPINI DE FREITAS,matrícula 86317/UFV, RAFAEL REIS SOUZA ALVES, 
matrícula 93578/UFV,TALLES BHERING DE MATOS,matrícula 99940/UFV,VALERIA 
DE  FATIMA  SILVA,  matrícula  67719/UFV,  VITÓRIA  GALINARI  TÔRRES,  matrícula 
93586/UFV  e  YURI  VALADARES  DE  JESUS  ACÁCIO,  para,  sob  a  presidência  do 
primeiro, constituírem a Comissão de Projeto Carbono Zero da 94ª Semana do 
Fazendeiro com a finalidade de, até 01 de outubro de 2024, atuar na organização 
do evento.  Publique-se e cumpra-se. FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES 
DE MELO, Pró-Reitora de Extensão e Cultura Substituta.

ATO Nº 0013/2024/PEC, DE 5 DE AGOSTO DE 2024 - O Pró-Reitor de Extensão 
e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da 
União  de  30/05/2019,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria 
0882/2008, resolve: designar JOSARLETE MAGALHÃES SOARES, matrícula 10039-
0/UFV,  ALESSANDRA  BERNARDES  FARIA  CAMPOS,ÁLVARO  MENDONÇA 
FIUZA,matrícula 107930/UFV,BRÁULIO FURTADO ALVARES, matrícula 47409/UFV, 
CAMILA  RAIMUNDA  CARVALHO  DOS  SANTOS,  matrícula  110358/UFV,CECÍLIA 
MARIA  FEITAL,  EMILIANA  MARIA  DINIZ  MARQUES,matrícula  11825-7/UFV,FELIPE 
NOGUEIRA  BELLO  SIMAS,matrícula  4172-X/UFV,FRANKLIN  DE  JESUS 
PEREIRA,matrícula  84284/UFV,  LEONNE  SÁ  FORTES  DE  CASTRO 
MIRANDA,matrícula 63961/UFV, LUAN AMORIM DE PAIVA,matrícula 102399/UFV, 
MÁRCIO  GOMES  DA  SILVA,matrícula  11675-0/UFV  e,  como  convidados,  IRENE 
MARIA CARDOSO e WILLER ARAÚJO BARBOSA para, sob a presidência da primeira, 
constituírem a Comissão Troca de saberes da 94ª Semana do
Fazendeiro com a finalidade de, até 01 de outubro de 2024, atuar na organização 
do evento.  Publique-se e cumpra-se. FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES 
DE MELO, Pró-Reitora de Extensão e Cultura Substituta.

ATO Nº 0014/2024/PEC, DE 5 DE AGOSTO DE 2024 - O Pró-Reitor de Extensão 
e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 



Atos nº 12 a 46/2024 – PEC 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/11/2024) 2

conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da 
União  de  30/05/2019,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria 
0882/2008,  resolve: designar  designar  FABIANA  CRISTINA  SILVEIRA  ALVES  DE 
MELO, ALINE DA
FONSECA CAMPOS e  PRISCILA MARTO RODRIGUES e,  como convidadas,  CÁTIA 
MEIRE RESENDE, CLÁUDIA SARAIVA, FABRÍCIO DE SALES ALVES PINTO, JAQUELINE 
BARBOSA e RAPHAELA PINHEIRO DE SOUZA, representantes da EMATER-MG, para, 
sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão Parceria EMATER MG da 
94ª Semana do Fazendeiro com a finalidade de, até 01 de outubro de 2024, atuar 
na  organização  do  evento.  Publique-se  e  cumpra-se.  FABIANA  CRISTINA 
SILVEIRA ALVES DE MELO, Pró-Reitora de Extensão e Cultura Substituta.

ATO Nº 0015/2024/PEC, DE 5 DE AGOSTO DE 2024 - O Pró-Reitor de Extensão 
e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da 
União  de  30/05/2019,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria 
0882/2008, resolve: designar OSWALDO BARBOSA JUNIOR, matrícula 6999-X/UFV, 
EDNIR  DAMASCENO MATIAS,  matrícula  10860-X/UFV,  MARCO ANTÔNIO GOMES 
BARROS, matrícula 6990-6/UFV, PRISCILA MARTO RODRIGUES, matrícula 11264-
X/UFV, e, como convidado, SÉRGIO LUIZ FLORESTA CUNHA para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem a Comissão de Transporte da 94ª Semana do Fazendeiro 
com a finalidade de, até 01 de outubro de 2024, atuar na organização do evento.  
Publique-se e cumpra-se. FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES DE MELO, 
Pró-Reitora de Extensão e Cultura Substituta.

ATO Nº 0016/2024/PEC, DE 5 DE AGOSTO DE 2024 - O Pró-Reitor de Extensão 
e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da 
União  de  30/05/2019,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria 
0882/2008,  resolve: designar  JOÃO  CARLOS  FIGUEIREDO  SALGADO,  matrícula 
11857-5/UFV, ANDERSON APARECIDO MOREIRA DA SILVA, matrícula 11642-4/UFV, 
JOSIAS REIS DE ARRUDA, matrícula 11243-7/UFV, LUCIANO DE MELLO SANT’ANNA, 
matrícula 8337-2/UFV, TERESINHA DE JESUS FERREIRA, matrícula 7722-4/UFV, e, 
como convidado, ARMANDO FELIPE SANTOS FANTINI para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão de Sonorização da 94ª Semana do Fazendeiro 
com a finalidade de, até 01 de outubro de 2024, atuar na organização do evento.  
Publique-se e cumpra-se. FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES DE MELO, 
Pró-Reitora de Extensão e Cultura Substituta.

ATO Nº 0017/2024/PEC, DE 5 DE AGOSTO DE 2024 - O Pró-Reitor de Extensão 
e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da 
União  de  30/05/2019,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria 
0882/2008,  resolve: designar  RAFAEL  BRUNO  DE  ALMEIDA,  matrícula 
13272-1/UFV, CARLOS ROBERTO RODRIGUES, matrícula 6801-2/UFV, RODRIGO DA 
SILVEIRA  RIBEIRO,  matrícula  10677-1/UFV,  SANDRA  APARECIDA  PINHEIRO 
COELHO,  matrícula  8262-7/UFV,  e  VANDA  DO  CARMO  LUCAS  DOS  SANTOS, 
matrícula  11211-2/UFV,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem  a 
Comissão  de  Distribuição  de  Cursos  da  94ª  Semana  do  Fazendeiro  com  a 
finalidade  de,  até  01  de  outubro  de  2024,  atuar  na  organização  do  evento. 
Publique-se e cumpra-se. FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES DE MELO, 
Pró-Reitora de Extensão e Cultura Substituta.



Atos nº 12 a 46/2024 – PEC 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/11/2024) 3

ATO Nº 0018/2024/PEC, DE 5 DE AGOSTO DE 2024 - O Pró-Reitor de Extensão 
e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da 
União  de  30/05/2019,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria 
0882/2008,  resolve: designar  ULISSES BIFANO COMINI,  matrícula  10414-0/UFV, 
ADALBERTO CARDOSO APOLINARIO, matrícula 7038-6/UFV, GUILHERME BARBOSA 
REIS,  matrícula  13212-8/UFV,  JOÃO  FRANCISCO  DE  PAULA  PIMENTA,  matrícula 
10971-1/UFV,  JOSÉ  ERCÍLIO  ROMÃO  APOLÔNIO,  matŕicula  9966-X/UFV,  LUIS 
FAUSTINO  XAVIER,  matrícula  12413-3/UFV,  NINA  ROSA  FERNANDES  DINIZ, 
matrícula  11262-3/UFV,  PATRÍCIA  DAS  GRAÇAS  LUIS  DE  QUEIROZ,  matrícula 
10563-5/UFV, PAULO SÉRGIO BENTO, matrícula 11539-8/UFV, RAFAELLA CAMPOS, 
matrícula  12878-3/UFV,  RENAN DE ALMEIDA COSTA,  matrícula  12155-X/UFV,  e 
ROSELI DA SILVA FELIPE LOPES, matŕicula 12165-7/UFV, para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem a Comissão de Lixo Zero da 94ª Semana do Fazendeiro 
com a finalidade de, até 01 de outubro de 2024, atuar na organização do evento.  
Publique-se e cumpra-se. FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES DE MELO, 
Pró-Reitora de Extensão e Cultura Substituta.

ATO Nº 0019/2024/PEC, DE 5 DE AGOSTO DE 2024 - O Pró-Reitor de Extensão 
e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da 
União  de  30/05/2019,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria 
0882/2008,  resolve: designar  RALPH  SALES  BATISTA,  matrícula  12196-7/UFV, 
ALINE  PEREIRA  DAVID  ALVES,  matrícula  10646-1/UFV,  ANDERSON  APARECIDO 
MOREIRA DA SILVA, matrícula 11642-4/UFV, CIRO JOSÉ TABET , matrícula 10984-
3/UFV,  DANIELA  SANTANA  ARAUJO,  matrícula  10062-5/UFV,  JOÃO  CARLOS 
FIGUEIREDO  SALGADO,  matrícula  11857-5/UFV,  LUMA  CANDIAN  GRIZONE, 
matrícula 12988-7/UFV, MICHELE MICHELETI DE MELLO, matrícula 11095-7/UFV, 
MONICA  MARIA  LAGE  BICALHO,  matrícula  7302-4/UFV,  e,  como  convidados, 
ARMANDO  FELIPE  SANTOS  FANTINI  e  CHIRLE  APARECIDA  GOMES  para,  sob  a 
presidência da primeira, constituírem a Comissão de Programação Cultural da 94ª 
Semana do Fazendeiro com a finalidade de, até 01 de outubro de 2024, atuar na 
organização  do  evento.  Publique-se  e  cumpra-se.  FABIANA  CRISTINA 
SILVEIRA ALVES DE MELO, Pró-Reitora de Extensão e Cultura Substituta.

ATO Nº 0020/2024/PEC, DE 5 DE AGOSTO DE 2024 - O Pró-Reitor de Extensão 
e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da 
União  de  30/05/2019,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria 
0882/2008,  resolve: designar  LÚCIO  MAURO  CAMPOS  SILVA,  matrícula 
12597-0/UFV,  ANTONIO  FERREIRA  JUNIOR,  matrícula  7195-1/UFV,  DANIELA 
SANTANA ARAUJO, matrícula 10062-5/UFV, FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES DE 
MELO, matrícula 12172-X/UFV, JOSE AMBRÓSIO FERREIRA NETO, matrícula 7646-
5/UFV, e MARCO ANTONIO LUSTOZA GOMIDE, matrícula 4723-6/UFV, para, sob a 
presidência  do  primeiro,  constituírem a  Comissão  de  Segurança  Patrimonial  e 
Corpo de Bombeiros da 94º Semana do Fazendeiro com a finalidade de, até 01 de 
outubro de 2024, atuar na organização do evento.  Publique-se e cumpra-se. 
FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES DE MELO, Pró-Reitora de Extensão e 
Cultura Substituta.



Atos nº 12 a 46/2024 – PEC 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/11/2024) 4

ATO Nº 0021/2024/PEC, DE 5 DE AGOSTO DE 2024 - O Pró-Reitor de Extensão 
e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da 
União  de  30/05/2019,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria 
0882/2008, resolve: designar ERICA BEATRIZ SCHULTZ, matrícula 13120-2, ALEX 
LOPES DA SILVA, matrícula 13093-1/UFV, ALUIZIO BOREM DE OLIVEIRA, matrícula 
5856-4 /UFV, ANTONIO FERNANDES DE CARVALHO, matrícula 8459-X/UFV, ARELE 
ARLINDO  CALDERANO,  matrícula  12105-3/UFV,  CLÁUDIA  BATISTA  SAMPAIO, 
matrícula  10708-5/UFV,  EDSON  MARCIO  MATTIELLO,  matrícula  10264-4/UFV, 
FERNANDA  HELENA  MARTINS  CHIZZOTTI,  matrícula  10634-8/UFV,  LEANDRO 
SANTOS  COSTA,  matrícula  12832-5/UFV,  PEDRO  HENRIQUE  SILVA  BRAGA, 
matrícula 97824/UFV, POLYANA PIZZI ROTTA, matrícula 12097-9/UFV, RODRIGO 
FORTES DA SILVA, matrícula 12875-9/UFV, e, como convidados, ADRIANA FILÓ DE 
ALMEIDA  VIEIRA,  JUSCIMAR  DA  SILVA  e  SARGENT0  JOSÉ  AFONSO  FIALHO 
ABRANTES,  para,  sob  a  presidência  da  primeira,  constituírem  a  Comissão  de 
Educação e Popularização da Ciência e Tecnologia da 94ª Semana do Fazendeiro 
com a finalidade de, até 01 de outubro de 2024, atuar na organização do evento.  
Publique-se e cumpra-se. FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES DE MELO, 
Pró-Reitora de Extensão e Cultura Substituta.

ATO Nº 0022/2024/PEC, DE 5 DE AGOSTO DE 2024 - O Pró-Reitor de Extensão 
e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da 
União  de  30/05/2019,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria 
0882/2008, resolve: designar MARIA APARECIDA DUARTE LOPES, matrícula 10903-
7/UFV,  ALEXANDRE  VIEIRA  RUBIM,  matrícula  13436-8/UFV,  ANA  LUIZA  MAITAN 
SANTOS MOURA, matrícula 109982, MONICA CRISTINA VARIZZI ARAUJO, matrícula 
13314-0/UFV, e THALITA CAROLINA DA SILVA, matrícula 106041/UFV, para, sob a 
presidência  da  primeira,  constituírem a  Comissão  de  Assuntos  Comunitários  - 
Alojamento da 94ª Semana do Fazendeiro com a finalidade de, até 01 de outubro 
de 2024, atuar na organização do evento. Publique-se e cumpra-se. FABIANA 
CRISTINA SILVEIRA ALVES DE MELO, Pró-Reitora de Extensão e Cultura 
Substituta.

ATO  Nº  0023/2024/PEC,  DE  5  DE  AGOSTO  DE  2024  -  O  Pró-Reitor  de 
Extensão e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições 
legais,  conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário 
Oficial  da  União  de  30/05/2019,  considerando  a  competência  delegada  pela 
Portaria  0882/2008,  resolve: designar  FABIANA  CRISTINA  SILVEIRA  ALVES  DE 
MELO,  matrícula  12172-X,  ALEX  LOPES  DA  SILVA,  matrícula  13093-1/UFV  e 
MARCELO  DE  BARROS  ABREU,  matrícula  133167,  e  como  convidados,  ANDRÉ 
NAVARRO  LOBATO,  representante  do  PDPL;  BRUNO  KLAUBER  CAL  BATISTA, 
MARCELINO SOARES e ROGÉRIO JACINTO GOMES, representantes da EMATER-MG, 
REGINALDO FIALHO VALENTE, representante da Prefeitura Municipal  de Viçosa; 
NEIOMIR MARINHO MENDES DE ALMEIDA, Produtor Rural, para, sob a presidência 
da  primeira,  constituírem  a  Comissão  do  Torneio  Leiteiro  da  94ª  Semana  do 
Fazendeiro com a finalidade de, até 01 de outubro de 2024, atuar na organização 
do evento.  Publique-se e cumpra-se. FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES 
DE MELO, Pró-Reitora de Extensão e Cultura Substituta.

ATO Nº 0024/2024/PEC, DE 5 DE AGOSTO DE 2024 - O Pró-Reitor de Extensão 
e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 



Atos nº 12 a 46/2024 – PEC 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/11/2024) 5

conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da 
União  de  30/05/2019,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria 
0882/2008,  resolve: designar  FABIANO  MARIO  RODRIGUES  FIALHO,  matrícula 
8456-5/UFV,  ANDERSON  RESENDE  LAMAS,  matrícula  8323-2/UFV,  CARLOS 
ANTÔNIO  BASTOS,  matrícula  8830-7/UFV,  ELIAB  COELHO VENÂNCIO,  matrícula 
11751-X,  FREDERICO  GONÇALVES  DE  CASTRO  CABRAL,  matrícula  11240-2  e 
NÉLITON ANTÔNIO CAMPOS,  matrícula  8369-0/UFV,  para,  sob a presidência  do 
primeiro, constituírem a Comissão de Informática da 94ª Semana do Fazendeiro 
com a finalidade de, até 01 de outubro de 2024, atuar na organização do evento.  
Publique-se e cumpra-se. FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES DE MELO, 
Pró-Reitora de Extensão e Cultura Substituta.

ATO Nº 0025/2024/PEC, DE 5 DE AGOSTO DE 2024 - O Pró-Reitor de Extensão 
e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da 
União  de  30/05/2019,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria 
0882/2008,  resolve: designar  ESTHER GIACOMINI  SILVA,  matrícula  6923-X/UFV, 
BÁRBARA LIMA
GIARDINI, matrícula 10822-7/UFV, FLÁVIA RUSSO SILVA PAIVA, matrícula 11172-
4/UFV,  FREDERICO  GONÇALVES  DE  CASTRO  CABRAL,  matrícula  11240-2/UFV, 
MAYARA  GOMES  EDUARDO,  matrícula  11979/UFV,  e  PATRÍCIA  SANTOS  DE 
OLIVEIRA,  matrícula  13351-5/UFV,  para,  sob  a  presidência  da  primeira, 
constituírem  a  Comissão  da  Ludoteca,  da  94ª  Semana  do  Fazendeiro  com  a 
finalidade  de,  até  01  de  outubro  de  2024,  atuar  na  organização  do  evento. 
Publique-se e cumpra-se. FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES DE MELO, 
Pró-Reitora de Extensão e Cultura Substituta.

ATO  Nº  0026/2024/PEC,  DE  13  DE  AGOSTO  DE  2024  - O  Pró-Reitor  de 
Extensão e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições 
legais,  conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário 
Oficial  da  União  de  30/05/2019,  considerando  a  competência  delegada  pela 
Portaria  0882/2008,  resolve:  designar  ALINE  DA  FONSECA  CAMPOS,  matrícula 
12320-X/UFV, e como convidados, LUJAN GOMES BARROS e WELLINGTON ARRUDA 
FERNANDES,  para,  sob a presidência  da primeira,  constituírem a Comissão de 
Materiais para Aulas Práticas da 94ª Semana do Fazendeiro com a finalidade de, 
até  01  de outubro de 2024, atuar na organização do evento.  Publique-se e 
cumpra-se. JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA NETO, Pró-Reitor de Extensão e 
Cultura.

ATO Nº 0027/2024/PEC, DE 5 DE AGOSTO DE 2024 - O Pró-Reitor de Extensão 
e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da 
União  de  30/05/2019,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria 
0882/2008,  resolve:  designar  FLÁVIA  CRISTINA  PINTO  GARCIA,  matrícula 
7700-3/UFV,  ADELINE  MARIE  DOMINGUES,  matrícula  102124/UFV,  JEFERSON 
NUNES  FREGONEZI,  matrícula  12058-8/UFV,  LUDMILA  ARAÚJO  DE  PAULA, 
matrícula  96735/UFV,  e  SÉRGIO  ZUCATELLI  ALOQUIO  JUNIOR,  matrícula 
13255-1/UFV para,  sob a presidência da primeira,  constituírem a Comissão do 
Semec da 94ª Semana do Fazendeiro com a finalidade de, até 01 de outubro de 
2024,  atuar  na organização do evento.  Publique-se e cumpra-se. FABIANA 
CRISTINA SILVEIRA ALVES DE MELO, Pró-Reitora de Extensão e Cultura 
Substituta.

https://www.dti.ufv.br/SisDoc/NovoDocumento.asp?Acao=ConsultaNomeador&Item=12320-X


Atos nº 12 a 46/2024 – PEC 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/11/2024) 6

ATO Nº 0028/2024/PEC, DE 5 DE AGOSTO DE 2024 - O Pró-Reitor de Extensão 
e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da 
União  de  30/05/2019,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria 
0882/2008,  resolve:  designar  MONICA  CRISTINA  VARIZZI  ARAUJO,  matrícula 
13314-0/UFV, ANA
LUIZA MAITAN SANTOS MOURA, matrícula 109892/UFV, FREDERICO GONÇALVES 
DE  CASTRO  CABRAL,  matrícula  11240-2/UFV,  LEANDRO  DA  SILVA  CUNHA, 
matrícula 13256-X/UFV, PRISCILA MARTO RODRIGUES, matrícula 11264-X/UFV e 
ROBERTA LUIZA RACHID ROCHA , matrícula 109900/UFV para, sob a presidência 
da primeira, constituírem a Comissão da Secretaria da 94ª Semana do Fazendeiro 
com a finalidade de, até 01 de outubro de 2024, atuar na organização do evento.  
Publique-se e cumpra-se. FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES DE MELO, 
Pró-Reitora de Extensão e Cultura Substituta.

ATO Nº 0029/2024/PEC, DE 5 DE AGOSTO DE 2024 - O Pró-Reitor de Extensão 
e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da 
União  de  30/05/2019,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria 
0882/2008, resolve: designar MARISA DIBBERN LOPES CORREIA, matrícula 10352-
7/UFV,  EDIMARA  APARECIDA  BUONICONTRO,  matrícula  12870-8/UFV,  ELAINE 
APARECIDA  DA  CUNHA  LIMA,  matrícula  12064-2/UFV,  EVANDO  GERALDO 
RODRIGUES,  matrícula  10749-2/UFV,  JESSICA  CAROLINE  LOUZADA  VIEIRA, 
matrícula  12095-2/UFV,  LILIAN  MARIA  DE  SOUZA  VERÍSSIMO,  matrícula 
10755-7/UFV,  LUCIANO  CLAUDIO  DE  PAULA,  matrícula  12251-3/UFV,  LUCINÉIA 
MENDES PEIXOTO CUPERTIN0,  matrícula  10730-1/UFV,  SHIRLEY APARECIDA DA 
SILVEIRA,  matrícula  12167-3/UFV,  TATIANA  MEDEIROS  DE  SOUZA,  matrícula 
12370-6/UFV,  e  VALKIRIA  DIAS  QUINTÃO,  matrícula  10439-6/UFV,  para,  sob  a 
presidência  da  primeira,  constituírem a  Comissão  de  Assuntos  Comunitários  - 
Saúde/Ambulatorial da 94ª Semana do Fazendeiro com a finalidade de, até 01 de 
outubro de 2024, atuar na organização do evento.  Publique-se e cumpra-se. 
FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES DE MELO, Pró-Reitora de Extensão e 
Cultura Substituta.

ATO Nº 0030/2024/PEC, DE 5 DE AGOSTO DE 2024 - O Pró-Reitor de Extensão 
e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da 
União  de  30/05/2019,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria 
0882/2008,  resolve:  designar  MONIQUE  DE  CÁSSIA  BERTTO,  matrícula 
12920-8/UFV,  ADRIANA  ARAÚJO  PASSOS,  matrícula  10374-8/UFV,  AMARILDO 
CALIXTO  XAVIER,  matrícula  8300-3/UFV,  BEATRIZ  VANETTI  ANSANI,  matrícula 
10911-8/UFV, DANIEL SOTTO MAIOR JANUÁRIO, matrícula 10884-7/UFV, DANIELA 
SANTANA  ARAUJO,  matrícula  10062-5/UFV,  DEISE  ECLACHE,  matrícula 
11084-1/UFV,  FABIANA  CRISTINA  SILVEIRA  ALVES  DE  MELO,  matrícula 
12172-X/UFV, HENRIQUE SIMONINI ROCHA GOMES, matrícula 7432-2/UFV, IZABEL 
MORAIS  POMPERMAYER,  matrícula  10918-5/UFV,  JÉSSICA  COSTA  DE  OLIVEIRA, 
matrícula  13499-6/UFV,  JOÃO  BATISTA  MOTA,  matrícula  7433-0/UFV,  JÚLIO 
ANDERSON DOMINGOS, matrícula 10963-0, LÉA REGINA DE MEDEIROS, matrícula 
7413-6/UFV,REINALDO  ANTÔNIO  PACHECO,  matrícula  12304-8/UFV  e  SABRINA 
AREIAS TEIXEIRA,  matrícula  11683-1/UFV,  para,  sob a presidência  da primeira, 
constituírem a Comissão da Comunicação, da 94ª Semana do Fazendeiro com a 



Atos nº 12 a 46/2024 – PEC 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/11/2024) 7

finalidade  de,  até  01  de  outubro  de  2024,  atuar  na  organização  do  evento. 
Publique-se e cumpra-se. FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES DE MELO, 
Pró-Reitora de Extensão e Cultura Substituta.

ATO  Nº  0031/2024/PEC,  DE  14  DE  AGOSTO  DE  2024  - O  Pró-Reitor  de 
Extensão e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições 
legais,  conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário 
Oficial  da  União  de  30/05/2019,  considerando  a  competência  delegada  pela 
Portaria  0882/2008,  resolve:  designar  CRISTHINA  MARTINS  LOPES,  matrícula 
12168-1/UFV,  ALYSSON  FONSECA  SOARES,  matrícula  10780-8/UFV,  LUANA 
CUPERTINO  MILAGRES,  matrícula  12632-2/UFV,  MONALISA  HELENO  CARNEIRO 
MOTA,  matrícula  11315-8/UFV,  PRISCILA  MARTO  RODRIGUES,  matrícula 
11264-X/UFV,  RENATA  BITENCOURT  DUARTE,  matrícula  8411-5/UFV  e  TATIANA 
MOREIRA COSTA,  matrícula  13512-7/UFV,  para,  sob a  presidência  da primeira, 
constituírem a Comissão de Assuntos Comunitários- Alimentação, da 94ª Semana 
do  Fazendeiro  com  a  finalidade  de,  até  1º  de  outubro  de  2024,  atuar  na 
organização do evento. Publique-se e cumpra-se. JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA 
NETO, Pró-Reitor de Extensão e Cultura.

ATO  Nº  0032/2024/PEC,  DE  21  DE  AGOSTO  DE  2024  - O  Pró-Reitor  de 
Extensão e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições 
legais,  conferidas pela Portaria 0418/2023, de 27/05/2023, publicada no Diário 
Oficial  da  União  de  29/05/2023,  considerando  a  competência  delegada  pela 
Portaria 0882/2008, resolve: designar JOÃO PAULO VIANA LEITE, matrícula 8554-
5/UFV, MARA GARCIA TAVARES, matrícula 7725-9/UFV, representantes do Centro 
de Ciências Biológicas e da Saúde; ALANA CAVALCANTE FELIPPE, matrícula 13041-
9/UFV, JAQUELINE LEITE RIBEIRO DO VALE, matrícula 13345-0/UFV, representantes 
do do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas; HERBERT FERNANDO MARTINS 
DE  OLIVEIRA,  matrícula  8618-5/UFV,  DIEGO  ANTONIO  FRANÇA  DE  FREITAS, 
matrícula 11845-1/UFV, representantes do Campus Florestal; MARIA DAS GRAÇAS 
SOARES FLORESTA, matrícula 6826-8/UFV, NILSON ADAUTO GUIMARÃES DA SILVA, 
matrícula 8747-5/UFV, representantes do Centro de Ciências Humanas, Letras e 
Artes;  LAUSANNE  SORAYA  DE  ALMEIDA,  matrícula  13168-7/UFV,  FRANCISCO 
CLÁUDIO LOPES DE FREITAS, matrícula 6986-8/UFV, representantes do Centro de 
Ciências  Agrárias;  ROSIANE  MARIA  LIMA  GONÇALVES,  matrícula  8643-6/UFV, 
VIRGINIA SOUZA SANTOS, matrícula 11626-2/UFV, representantes do Campus Rio 
Paranaíba; Valdênia Carvalho e Almeida, matrícula 11505-3/UFV, representante do 
CAp-Coluni, para comporem o Conselho Técnico de Extensão e Cultura, conforme 
disposto na Seção II da Resolução Consu no 1, de 5 de março de 2024, com a 
finalidade de cumprir o mandato de 2 anos.  Publique-se e cumpra-se. JOSÉ 
AMBRÓSIO FERREIRA NETO, Pró-Reitor de Extensão e Cultura.

ATO Nº 0033/2024/PEC,  DE 3  DE SETEMBRO DE 2024 - O  Pró-Reitor  de 
Extensão e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições 
legais,  conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário 
Oficial  da  União  de  30/05/2019,  considerando  a  competência  delegada  pela 
Portaria  0882/2008,  resolve:  1-  designar  DANIELA SANTANA ARAÚJO,  matrícula 
10062-5/UFV, para compor a comissão de Educação e Popularização da Ciência e 
Tecnologia; instituída pelo Ato nº 0021/2024/PEC, de 05/08/2024. Publique-se e 
cumpra-se. JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA NETO, Pró-Reitor de Extensão e 
Cultura.



Atos nº 12 a 46/2024 – PEC 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/11/2024) 8

ATO Nº 0034/2024/PEC,  DE 3  DE SETEMBRO DE 2024 - O  Pró-Reitor  de 
Extensão e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições 
legais,  conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário 
Oficial  da  União  de  30/05/2019,  considerando  a  competência  delegada  pela 
Portaria 0882/2008, resolve: designar JOSIAS REIS DE  ARRUDA, matrícula 11243-
7/UFV e LUCIANO DE MELLO SANT´ANNA, matrícula 8337-2/UFV, para compor a 
comissão de Programação Cultural da Semana do Fazendeiro, instituída pelo Ato 
0019/2024,  de  05/08/2024. Publique-se  e  cumpra-se.  JOSÉ  AMBRÓSIO 
FERREIRA NETO, Pró-Reitor de Extensão e Cultura.

ATO Nº 0035/2024/PEC, DE 23 DE SETEMBRO DE 2024 - O Pró-Reitor de 
Extensão e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições 
legais,  conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário 
Oficial  da  União  de  30/05/2019,  considerando  a  competência  delegada  pela 
Portaria 0882/2008, resolve: Designar os professores a seguir relacionados, sob a 
presidência da primeira, para constituir a Comissão de Avaliação das propostas 
submetidas  ao  Edital  01/2024  Programa Participa  Minas,  entre  os  dias  23  de 
setembro a 06 de novembro de 2024.

Docentes Instituições

1. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo

Universidade Federal de Viçosa 

2. André Luiz Lopes de Faria

3. Mateus de Carvalho Reis Neves

4. Antonio Carlos Brunozi Junior

5. Michel Castro Moreira

6. Bruno Nery Fernandes Vasconcelos

7. Luiza Carla Vidigal Castro

8. Rodrigo Affonso de Alburquerque 
Nóbrega

Universidade Federal de Minas Gerais

9. Charles Martins Aguilar

10. Anna Christina de Almeida

11. Nayara Silva de Noronha

12. Mariangela Furlan Antigo

13. Claysson Bruno Santos Vimieiro

14. Adriana Goulart de Sena Orsini

15. Andre Geraldo Cornelio Ribeiro

16. Bruno Montoani Silva



Atos nº 12 a 46/2024 – PEC 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/11/2024) 9

17. Viviane Santos Pereira

18. Bruno Teixeira Ribeiro

19. Pedro Ivo Ribeiro Diniz

20. Jessié Martins Gutierres

Universidade Federal de Alfenas

21. Sergio Valverde Marques dos Santos

22. Olga Alicia Gallardo Milanés

23. Marcell Crispim

24. Perla Pizzi Argentato

25. Carolina Del Roveri

26. Vilson Carlesso dos Reis

27. Sheila Cardoso da Silva

28. Fabrício Alvim Carvalho

Universidade Federal de Juiz de Fora
29. Reinaldo Duque Brasil Landulfo 
Teixeira

30. Vinícius de Azevedo Couto Firme

31. Marco Antônio Escher

32. Tayara Talita Lemos

33. Bruno Lucas Saliba de Paula Universidade do Estado de Minas Gerais

34. Maíra Figueiredo Goulart Universidade dos Vales do Jequitinhonha 
e Mucuri

Publique-se e cumpra-se. DANIELA SANTANA ARAUJO, Diretora de Arte, 
Cultura e Eventos.

ATO Nº 0036/2024/PEC, DE 20 DE SETEMBRO DE 2024 -  O Pró-Reitor de 
Extensão e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições 
legais,  conferidas pela Portaria 0418/2023, de 27/05/2023, publicada no Diário 
Oficial  da  União  de  29/05/2023,  considerando  a  competência  delegada  pela 
Portaria 0882/2008, resolve: designar a professora FABIANA CRISTINA SILVEIRA 
ALVES DE MELO, matrículas 12172-X/UFV e 1625450/SIAPE, como substituta em 
seu cargo de direção de Pró-Reitor de Extensão e Cultura, CD-2, no período de 23 
a  27  de  setembro  de  2024,  por  motivo  de  viagem do titular. Publique-se e 
cumpra-se. JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA NETO, Pró-Reitor de Extensão e 
Cultura.

ATO Nº 0037/2024/PEC,  DE 10 DE OUTUBRO DE 2024 -  O Pró-Reitor  de 
Extensão e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições 
legais,  conferidas pela Portaria 0418/2023, de 27/05/2023, publicada no Diário 



Atos nº 12 a 46/2024 – PEC 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/11/2024) 10

Oficial  da  União  de  29/05/2023,  considerando  a  competência  delegada  pela 
Portaria 0882/2008, resolve: 1- convalidar os atos praticados pelo professor Júlio 
César de Oliveira, docente curso de Engenharia de Agrimensura e Cartográfica do 
Departamento  de  Engenharia  Civil  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  na 
formalização do  Termo de  Compromisso  de  Estágio  (TCE)  do  estudante  Lucas 
Pereira Silva com a FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS NO ESTADO DE MATO GROSSO, 
para  o  período  entre  02/05/2024 e  30/06/2025,  nos  termos do  TCE,  aditivo  e 
relatório  de  atividades  anexos.  Publique-se e cumpra-se.  JOSÉ AMBRÓSIO 
FERREIRA NETO, Pró-Reitor de Extensão e Cultura.

ATO Nº 0038/2024/PEC,  DE 10 DE OUTUBRO DE 2024 -  O Pró-Reitor  de 
Extensão e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições 
legais,  conferidas pela Portaria 0418/2023, de 27/05/2023, publicada no Diário 
Oficial  da  União  de  29/05/2023,  considerando  a  competência  delegada  pela 
Portaria  0882/2008,  resolve:  1.  convalidar  os  atos  praticados  pelo  professor 
Fernando  Laércio  Alves  da  Silva,  docente  do  Departamento  de  Direito  da 
Universidade Federal de Viçosa, na formalização do Termo de Compromisso de 
Estágio (TCE) da estudante Thaís de Lima Maciel com o Tribunal de Justiça do 
Estado de Minas Gerais, para o período de 08/01/2024 a 30/12/2025, nos termos 
do TCE anexo. Publique-se e cumpra-se. JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA NETO, 
Pró-Reitor de Extensão e Cultura.

ATO Nº 0039/2024/PEC,  DE 11 DE OUTUBRO DE 2024 -  O Pró-Reitor  de 
Extensão e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições 
legais,  conferidas pela Portaria 0418/2023, de 27/05/2023, publicada no Diário 
Oficial  da  União  de  29/05/2023,  considerando  a  competência  delegada  pela 
Portaria  0882/2008,  resolve:  designar  a  servidora  DANIELA  SANTANA  ARAÚJO, 
matrículas 10062-5/UFV e 1733561- 5/Siape, como substituta em seu cargo de 
direção de Pró-Reitor de Extensão e Cultura, CD-2, no período de 14 de outubro a 
18 de outubro de 2024, por motivo de viagem do titular. Publique-se e cumpra-
se. JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA NETO, Pró-Reitor de Extensão e Cultura.

ATO Nº 0040/2024/PEC,  DE 11 DE OUTUBRO DE 2024 -  O Pró-Reitor  de 
Extensão e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições 
legais,  conferidas pela Portaria 0418/2023, de 27/05/2023, publicada no Diário 
Oficial  da  União  de  29/05/2023,  considerando  a  competência  delegada  pela 
Portaria  0882/2008,  resolve:  1.  convalidar  os  atos  praticados  pelo  professor 
Fernando  Laércio  Alves  da  Silva,  docente  do  Departamento  de  Direito  da 
Universidade Federal de Viçosa, na formalização do Termo de Compromisso de 
Estágio (TCE) da estudante Iessa Laiane Jahel Bremer, com o Tribunal de Justiça 
do  Estado  de  Minas  Gerais,  para  o  período  de  08/01/2024 a  30/12/2025,  nos 
termos do TCE anexo. Publique-se e cumpra-se. JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA 
NETO, Pró-Reitor de Extensão e Cultura.

ATO Nº 0041/2024/PEC,  DE 14 DE OUTUBRO DE 2024 -  O Pró-Reitor  de 
Extensão e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições 
legais,  conferidas pela Portaria 0418/2023, de 27/05/2023, publicada no Diário 
Oficial  da  União  de  29/05/2023,  considerando  a  competência  delegada  pela 
Portaria 0882/2008, resolve: Anular o Ato N.º 0039/2024, de 11 de outubro de 
2024.  Publique-se e cumpra-se. DANIELA SANTANA ARAUJO, Pró-Reitora 
de Extensão e Cultura Substituta. 



Atos nº 12 a 46/2024 – PEC 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/11/2024) 11

ATO Nº 0042/2024/PEC,  DE 29 DE OUTUBRO DE 2024 -  O Pró-Reitor  de 
Extensão e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições 
legais,  conferidas pela Portaria 0418/2023, de 27/05/2023, publicada no Diário 
Oficial  da  União  de  29/05/2023,  considerando  a  competência  delegada  pela 
Portaria 0882/2008, resolve: 1. destituir o professor ANDRE GERALDO CORNELIO 
RIBEIRO,  representante  da  Universidade  Federal  de  Lavras;  os  professores 
FABRÍCIO  ALVIM  CARVALHO,  REINALDO  DUQUE  BRASIL  LANDULFO  TEIXEIRA  e 
VINÍCIUS DE AZEVEDO COUTO FIRME, representantes da Universidade Federal de 
Juiz de Fora, da Comissão de Avaliação das Propostas Submetidas ao Edital n.o 
01/2024 - Programa Participa Minas, instituída pelo Ato n.o 0035/2024/PEC, de 
23/09/2024;  2.  designar  o  professor  JOSÉ  DE  ARIMATÉIA  DIAS  VALADÃO, 
representante da Universidade Federal de Lavras; os professores BRENO MOREIRA 
MOTTA  e  ANDREIA  CRISTIANE  CARRENHO  QUEIROZ,  representantes  da 
Universidade  Federal  de  Juiz  de  Fora;  as  professoras  ANA  INÊS  SOUSA  e 
FRANCISCA DIANA FERREIRA VIANA, representantes da Universidade Federal de 
Ouro Preto,  para compor a comissão tratada no item anterior.  Publique-se e 
cumpra-se.  DANIELA  SANTANA  ARAUJO,  Pró-Reitora  de  Extensão  e 
Cultura Substituta. 

ATO Nº 0043/2024/PEC, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2024 -  O Pró-Reitor  de 
Extensão e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições 
legais,  conferidas pela Portaria 0418/2023, de 27/05/2023, publicada no Diário 
Oficial  da  União  de  29/05/2023,  considerando  a  competência  delegada  pela 
Portaria  0882/2008,  resolve:  1.  nomear  os  servidores  PRISCILA  MARTO 
RODRIGUES,  matrículas  11264-X/UFV  e  2032661/SIAPE,  VICTOR  DE  SOUZA 
SILVEIRA, matrículas 12143-6/UFV e 2277812/SIAPE e EDNIR DAMASCENO MATIAS, 
matrículas 10860-X/UFV e 2930756/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem  Comissão  de  Avaliação  do  Estágio  Probatório  do  servidor  (a) 
LEANDRO DA SILVA CUNHA matrículas 13256-X/UFV e 3299097/SIAPE. 2. nomear 
o servidor FREDERICO GONÇALVES DE CASTRO CABRAL, matrículas 11240- 2/UFV 
e 2031976/SIAPE, para atuar como Orientador do servidor em Estágio Probatório. 
Publique-se e cumpra-se. JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA NETO, Pró-Reitor de 
Extensão e Cultura.

ATO Nº 0044/2024/PEC, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2024 -  O Pró-Reitor  de 
Extensão e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições 
legais,  conferidas pela Portaria 0418/2023, de 27/05/2023, publicada no Diário 
Oficial  da  União  de  29/05/2023,  considerando  a  competência  delegada  pela 
Portaria 0882/2008, resolve: 1. nomear os servidores FREDERICO GONCALVES DE 
CASTRO CABRAL, matrículas 11240- 2/UFV e 2031976/SIAPE, ALINE DA FONSECA 
CAMPOS,  matrículas  12320-X/UFV  e  2352675/SIAPE  e  SANDRA  APARECIDA 
PINHEIRO, matrículas 8262-7/UFV e 1456601/SIAPE, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da servidora 
MONICA CRISTINA VARIZZI ARAUJO, matrículas 13314-0/UFV e 3307288/SIAPE. 2. 
nomear  o  servidor  JOSIAS  REIS  DE  ARRUDA,  matrículas  11243-7/UFV  e 
2032705/SIAPE, para atuar como Orientador da servidora em Estágio Probatório. 
Publique-se e cumpra-se. JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA NETO, Pró-Reitor de 
Extensão e Cultura.

ATO Nº 0045/2024/PEC, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024 -  O Pró-Reitor de 
Extensão e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria no 0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no 



Atos nº 12 a 46/2024 – PEC 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/11/2024) 12

Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela 
Portaria no 0882/2008/RTR, resolve:  1.  retificar os Atos nºs 0004/2024/PEC, de 
19/03/2024;  0005/2024/PEC,  de  19/03/2024;  0006/2024/PEC,  de  27/03/2024; 
0007/2024/PEC, de 02/04/2024; 0008/2024/PEC, de 05/04/2024; 0009/2024/PEC, 
de 11/04/2024; 0010/2024/PEC, de 11/04/2024; 0012/2024/PEC, de 05/08/2024; 
0013/2024/PEC, de 05/08/2024; 0014/2024/PEC, de 05/08/2024; 0015/2024/PEC, 
de 05/08/2024; 0016/2024/PEC, de 05/08/2024; 0017/2024/PEC, de 05/08/2024; 
0018/2024/PEC, de 05/08/2024; 0019/2024/PEC, de 05/08/2024; 0020/2024/PEC, 
de 05/08/2024; 0021/2024/PEC, de 05/08/2024; 0022/2024/PEC, de 05/08/2024; 
0023/2024/PEC, de 05/08/2024; 0024/2024/PEC, de 05/08/2024; 0025/2024/PEC, 
de 05/08/2024; 0026/2024/PEC, de 13/08/2024; 0027/2024/PEC, de 05/08/2024; 
0028/2024/PEC, de 05/08/2024; 0029/2024/PEC, de 05/08/2024; 0030/2024/PEC, 
de 05/08/2024; 0031/2024/PEC, de 14/08/2024; 0033/2024/PEC, de 03/09/2024; 
0034/2024/PEC,  de  03/09/2024  e  0035/2024/PEC,  de  23/09/2024;  onde  se  lê: 
“conferidas pela Portaria nº 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial 
da  União  de  30/05/2019”;  leia-se:  “conferidas  pela  Portaria  no  0418/2023,  de 
27/05/2023,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  29/05/2023”;  2.  manter 
inalteradas  as  demais  disposições.  Publique-se  e  cumpra-se.  Publique-se  e 
cumpra-se. JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA NETO, Pró-Reitor de Extensão e 
Cultura.

ATO  Nº  0046/2024/PEC,  DE  22  DE  NOVEMBRO  2024  -  O  Pró-Reitor  de 
Extensão e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria no 0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela 
Portaria  no  0882/2008/RTR,  resolve:  1.  tornar  sem  efeito  os  atos  nºs 

0035/2024/PEC, de 23/09/2024, e 0042/2024/PEC, de 29/10/2024; 2. reconhecer 
os  trabalhos  executados  pela  comissão  abaixo  relacionada  na  Avaliação  das 
propostas submetidas ao Edital 01/2024 - Programa Participa Minas, no período de 
23 de setembro a 6 de novembro de 2024:

Membros Instituições

1. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo 
(Presidente)

Universidade Federal de Viçosa 

2. André Luiz Lopes de Faria

3. Mateus de Carvalho Reis Neves

4. Antonio Carlos Brunozi Junior

5. Michel Castro Moreira

6. Bruno Nery Fernandes Vasconcelos

7. Luiza Carla Vidigal Castro

8. Rodrigo Affonso de Alburquerque 
Nóbrega

9. Charles Martins Aguilar



Atos nº 12 a 46/2024 – PEC 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/11/2024) 13

Membros Instituições

10. Anna Christina de Almeida

11. Nayara Silva de Noronha

12. Mariangela Furlan Antigo

13. Claysson Bruno Santos Vimieiro

14. Adriana Goulart de Sena Orsini

15. José de Arimatéia Dias Valadão

Universidade Federal de Lavras
16. Bruno Montoani Silva

17. Viviane Santos Pereira

18. Bruno Teixeira Ribeiro

19. Pedro Ivo Ribeiro Diniz

20. Jessié Martins Gutierres

Universidade Federal de Alfenas

21. Sergio Valverde Marques dos Santos

22. Olga Alicia Gallardo Milanés

23. Marcell Crispim

24. Perla Pizzi Argentato

25. Carolina Del Roveri

26. Vilson Carlesso dos Reis

27. Sheila Cardoso da Silva

28. Breno Moreira Motta

Universidade Federal de Juiz de Fora29. Andreia Cristiane Carrenho Queiroz

30. Marco Antônio Escher

31. Tayara Talita Lemos

32. Bruno Lucas Saliba de Paula Universidade do Estado de Minas Gerais

33. Maíra Figueiredo Goulart Universidade dos Vales do Jequitinhonha 
e Mucuri

34. Ana Inês Sousa 
Universidade Federal de Ouro Preto

35.  Francisca Diana Ferreira Viana



Atos nº 12 a 46/2024 – PEC 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/11/2024) 14

PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE.  JOSÉ  AMBRÓSIO  FERREIRA  NETO,  PRÓ-
REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE 
VIÇOSA

Editado  pela  Diretoria  de  Comunicação  Institucional  (DCI).  Edifício  Arthur  Bernardes  – 
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 
• c  omunicar  @ufv.br  
Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de 
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

